PUBLICAÇÃO  DE  PROCESSOS  INDEFERIDOS  -  26/02/2021

Portaria de nº 00120 de 25/02/2021. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 60640 de 04/01/2021. Requerente: Ceres Beneficiadora Ltda. CNPJ: 10.721.957/0001-80. Curso d’água: Córrego Retiro. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Abaeté. Município: São Gotardo. Fundamento: Não é permitido retificação de modo de uso. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Uberlândia, 25/02/2021. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas – Urga Triângulo Mineiro e Alto Paranaíba - Bruno Neto de Ávila - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 00121 de 25/02/2021. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 54090 de 19/11/2020. Requerente: Esther da Silva. CPF: 230.36x.xxx-xx. Curso d’água: Sem Denominação. Bacia Hidrográfica Estadual: Baixo Rio Grande. Município: Fronteira. Fundamento: Indisponibilidade hídrica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Uberlândia, 25/02/2021. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas – Urga Triângulo Mineiro e Alto Paranaíba - Bruno Neto de Ávila - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 00122 de 25/02/2021. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 39057 de 08/09/2020. Requerente: José Borges. CPF: 518.69x.xxx-xx. Curso d’água: Córrego Sem Nome. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Araguari. Município: Indianópolis. Fundamento: Indisponibilidade hídrica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Uberlândia, 25/02/2021. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas – Urga Triângulo Mineiro e Alto Paranaíba - Bruno Neto de Ávila - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 00123 de 25/02/2021. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 53815 de 18/11/2020. Requerente: Marcio Ademir. CPF: 728.83x.xxx-xx. Curso d’água: Afluente do Ribeirão das Furnas. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Araguari. Município: Indianópolis. Fundamento: Indisponibilidade hídrica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Uberlândia, 25/02/2021. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas – Urga Triângulo Mineiro e Alto Paranaíba - Bruno Neto de Ávila - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 12 de 02 de maio de 2018.
Portaria de nº 00124 de 25/02/2021. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 01957 de 19/01/2021. Requerente: Adelar Domingos. CPF: 258.93x.xxx-xx. Curso d’água: Córrego Santo Antônio. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Formoso. Município: Araxá. Fundamento: Indisponibilidade hídrica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Uberlândia, 25/02/2021. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas – Urga Triângulo Mineiro e Alto Paranaíba - Bruno Neto de Ávila - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 00125 de 25/02/2021. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 44460 de 01/10/2020. Requerente: Adelson Lubito. CPF: 034.97x.xxx-xx. Curso d’água: Córrego do Sucuri. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Quebra Anzol. Município: Ibiá. Fundamento: Não é permitido retificação de modo de uso. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Uberlândia, 25/02/2021. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas – Urga Triângulo Mineiro e Alto Paranaíba - Bruno Neto de Ávila - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 00126 de 25/02/2021. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 52540 de 10/11/2020. Requerente: Leonardo Castro. CPF: 094.43x.xxx-xx. Curso d’água: Córrego João Francisco. Bacia Hidrográfica Estadual: Bacia do Rio Araguari. Município: Campos Altos. Fundamento: Indisponibilidade hídrica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Uberlândia, 25/02/2021. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas – Urga Triângulo Mineiro e Alto Paranaíba - Bruno Neto de Ávila - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 00127 de 25/02/2021. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 59100 de 21/12/2020. Requerente: Aluísio Silva. CPF: 146.00x.xxx-xx. Curso d’água: Córrego Poções. Município: Campos Altos. Fundamento: Encontra-se em área de conflito DAC 011/2007. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Uberlândia, 25/02/2021. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas – Urga Triângulo Mineiro e Alto Paranaíba - Bruno Neto de Ávila - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 00128 de 25/02/2021. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 58993 de 21/12/2020. Requerente: Marcos Antônio. CPF: 002.77x.xxx-xx. Curso d’água: Rio Borrachudo. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Borrachudo. Município: Tiros. Fundamento: Indisponibilidade hídrica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Uberlândia, 25/02/2021. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas – Urga Triângulo Mineiro e Alto Paranaíba - Bruno Neto de Ávila - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 00129 de 25/02/2021. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 03677 de 29/01/2021. Requerente: Valdir Andre. CPF: 070.23x.xxx-xx. Curso d’água: Ribeirão Santa Cruz. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Paracatu. Município: Serra do Salitre. Fundamento: Indisponibilidade hídrica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Uberlândia, 25/02/2021. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas – Urga Triângulo Mineiro e Alto Paranaíba - Bruno Neto de Ávila - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 00130 de 25/02/2021. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 17303 de 21/05/2020. Requerente: Demóstenes Cunha. CPF: 144.87x.xxx-xx. Curso d’água: Córrego Inominado. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Araguari. Município: Rio Paranaíba. Fundamento: Vazão requerida caracteriza uso insignificante. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Uberlândia, 25/02/2021. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas – Urga Triângulo Mineiro e Alto Paranaíba - Bruno Neto de Ávila - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 00131 de 25/02/2021. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 01745 de 18/01/2021. Requerente: Ricardo Alexandre. CPF: 984.12x.xxx-xx. Curso d’água: Córrego Almecega. Município: Frutal. Fundamento: Indisponibilidade hídrica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Uberlândia, 25/02/2021. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas – Urga Triângulo Mineiro e Alto Paranaíba - Bruno Neto de Ávila - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 00132 de 25/02/2021. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 37608 de 01/09/2020. Requerente: Gimisson José. CPF: 037.03x.xxx-xx. Curso d’água: Córrego Capão Grande. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Araguari. Município: Campos Altos. Fundamento: Indisponibilidade hídrica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Uberlândia, 25/02/2021. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas – Urga Triângulo Mineiro e Alto Paranaíba - Bruno Neto de Ávila - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 00133 de 25/02/2021. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 39056 de 08/09/2020. Requerente: José Borges. CPF: 518.69x.xxx-xx. Curso d’água: Sem Denomição. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Araguari. Município: Indianópolis. Fundamento: Indisponibilidade hídrica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Uberlândia, 25/02/2021. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas – Urga Triângulo Mineiro e Alto Paranaíba - Bruno Neto de Ávila - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 00134 de 25/02/2021. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 43931 de 29/09/2020. Requerente: Renato Domingues de Mendonca Eireli. CNPJ: 34.023.353/0001-29. Curso d’água: Córrego das Cabaças. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Araguari. Município: Uberlândia. Fundamento: Encontra-se em área de conflito DAC 05/2015. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Uberlândia, 25/02/2021. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas – Urga Triângulo Mineiro e Alto Paranaíba - Bruno Neto de Ávila - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 00135 de 25/02/2021. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 60686 de 04/01/2021. Requerente: Geraldo Pedro. CPF: 446.20x.xxx-xx. Curso d’água: Córrego Saltinho. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Araguari. Município: Nova Ponte. Fundamento: Indisponibilidade hídrica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Uberlândia, 25/02/2021. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas – Urga Triângulo Mineiro e Alto Paranaíba - Bruno Neto de Ávila - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 12 de 02 de maio de 2018.
Portaria de nº 00136 de 25/02/2021. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 60277 de 29/12/2020. Requerente: Vanja Antunes. CPF: 291.37x.xxx-xx. Curso d’água: Córrego Anta. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Espirito Santo. Município: Cruzeiro da Fortaleza. Fundamento: Indisponibilidade hídrica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Uberlândia, 25/02/2021. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas – Urga Triângulo Mineiro e Alto Paranaíba - Bruno Neto de Ávila - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 00137 de 25/02/2021. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 37874 de 02/09/2020. Requerente: Companhia de Saneamento de Minas Gerais  - COPASA/MG. CNPJ: 17.281.106/0001-03. Curso d’água: Ribeirão Areado. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Abaeté. Município: Patos de Minas. Fundamento: Não apresentou relatório de Cumprimento de Condicionantes. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Uberlândia, 25/02/2021. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas – Urga Triângulo Mineiro e Alto Paranaíba - Bruno Neto de Ávila - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 00138 de 25/02/2021. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 06074 de 12/02/2021. Requerente: Pedro Aparecido. CPF: 794.88x.xxx-xx. Curso d’água: Córrego Saltinho. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Araguari. Município: Nova Ponte. Fundamento: Indisponibilidade hídrica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Uberlândia, 25/02/2021. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas – Urga Triângulo Mineiro e Alto Paranaíba - Bruno Neto de Ávila - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 00139 de 25/02/2021. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 05216 de 08/02/2021. Requerente: Leôncio Pereira. CPF: 449.01x.xxx-xx. Curso d’água: Córrego da Lagoa. Bacia Hidrográfica Estadual: Baixo Paranaíba. Município: Rio Paranaíba. Fundamento: Encontra-se em área de conflito DAC 05/200. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Uberlândia, 25/02/2021. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas – Urga Triângulo Mineiro e Alto Paranaíba - Bruno Neto de Ávila - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 00140 de 25/02/2021. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 59681 de 23/12/2020. Requerente: José Machado. CPF: 036.59x.xxx-xx. Curso d’água: Sem Denominação. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Formoso. Município: Tapira. Fundamento: Indisponibilidade hídrica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Uberlândia, 25/02/2021. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas – Urga Triângulo Mineiro e Alto Paranaíba - Bruno Neto de Ávila - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 00141 de 25/02/2021. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 68041 de 14/11/2019. Requerente: Antônio Reis. CPF: 039.37x.xxx-xx. Curso d’água: Córrego Barreiro. Município: Patos de Minas. Fundamento: Indisponibilidade hídrica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Uberlândia, 25/02/2021. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas – Urga Triângulo Mineiro e Alto Paranaíba - Bruno Neto de Ávila - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 12 de 02 de maio de 2018.
Portaria de nº 00142 de 25/02/2021. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 09147 de 11/03/2020. Requerente: Egon Ricardo. CPF: 286.34x.xxx-xx. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Alto Rio Paranaíba. Município: Iraí de Minas. Fundamento: Formalização Fora do prazo para Renovação da Portaria. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Uberlândia, 25/02/2021. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas – Urga Triângulo Mineiro e Alto Paranaíba - Bruno Neto de Ávila - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 12 de 02 de maio de 2018.